início de sua vigência e tão logo implementada a antecipação 

de que trata o art. 3º-A da Lei nº 12.111, de 2009. 

................................................................................................... 

§ 1º-B. O pagamento de que trata o inciso IX do caput é 

limitado a R$ 3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos 

milhões de reais) até o exercício de 2019, sujeito à 

disponibilidade orçamentária e financeira. 

..................................................................................................... 

§ 15. O preço e a capacidade contratada considerados para